nescire non posset, quemadmodum Normanni superioribus annis contra pacitionem cum Carolomanno Francorum rege initam fecissent, fidemque violassent, *apud Reginonem 884. et Sigebertum 885.* Neglectas belli artes seqvebatur contemptus, atque Augusti focordiam indignatio procerum excipiebat. Quem enim liberatorem sibi asciverant, non modo non certamini se offerre, sed ne hostibus quidem obviam ire, urbemque caput rerum destituere et erepta non repetere, sed fortunae et pudendae pacitioni omnia permittere, graviter ferebant, quippe quos reliquit incertos, redemptione, an deditione urbis principis, an alio modo sibi consulere, regnumque servarent. Cum haec fierent, Optimates dolebant spes suas ad irritum recidere, aliumque regem circumspiciebant, qui lapsis rebus opem ferret. Nullius equidem delicti, nedum tyrannidis accusari poterat Crassus, sed quia reipublicae conditio per eum deterior facta est, damnumque eius culpa datum sarciri non potuit, regnumque, quod servandum tuendumque susceperat, per ignaviam torporemque incurfionibus hostium expositum, prorsusque a ratione et regula regni sapienter administrandi, omnique meliore modo conservandi defecitum est, Optimates temporum necessitati condonandum esse censuerunt, ut regnum, quod sine armis defendi non posset, in alium transferretur. Nam qui ipsum se regere non valebat, propterque hanc causam curatore egebat, indignus regno visus est, ut gloria superioris libertatis indigna servitute ne permutaretur. Quae magna subitaque commutatio ostendit, multos et insignes conatus saepe fieri irritos, et inclinari subinde imperia ac labi, si reges solo potestatis nomine se tutos credant, solaque benevolentia se satis munitos putent, nec praesidia legionesque sibi circudent, etiam in regnis non mere hereditariis, *et non patrimonialibus, et pacto providentiaque constitutis*, in quibus vel capitum conventorum, vel si ea expressa non sunt, *praesumptae* Ordinum voluntatis ratio haberi debet: praesertim quum *res odiosae* tractatur et transigitur, qualis est *cessionum, alienationum et translationum*, maxime earum, in quibus summa rerum, et salus finium versatur. Mobiles enim sunt procerum animi, et multum in regnantium fortuna ponunt, atque eorum focordiam spernunt, facileque ad res novas impelluntur, quatenus per eam fieri intelligunt, ut status suus non modo non melior fieri, sed ne salvus quidem manere possit. Parco exemplis, quando Caroli Crassi sufficit, quod moeneat reges, quam lubrico stent fastigio, qui armis se non muniant ac tueantur. Graviter Otto Frisingensis scripsit. *Mirum dictu, Imperatorem, qui post Carolum magnum inter omnes Reges Francorum maximae fuit potestatis, in brevi ad tantam tenuitatem venisse cerneret, ut panis quoque egens, ab Arnolfo iam Rege facto stipendia miserabiliter exigeret, ac ab ipso paucos fiscos in Alamannia gntanter suscipere.* *Chron. lib. VI, cap. 9.* **L**ocus egregius, et ad denotandam imperii humani

inconstantiam idoneus aptusque est, quem ante eum gnauiter expressit *Regino ann. D CCCLXXXVII. conf. Viterbiensis Chron. part. XVII.* De cetero iussu Crasfi patrata Godefridi caedes, et seuerior animaduersio in Hugonem crudelitate non vacant, et excusari non possunt, atque eventu diuini poenae in praesens notari debent. *Vid. Regino A. 885. Petrus Diviacus lib. IV. ver. Brab.*

§. LIII. Mali quidem et regnantibus periculosi exempli fuit Crasfi exauguratio, reverentiamque excusit procerum animis, et regni successoribus valde nocuit, cum his modis deinde regum auctoritas intercideret, summaque potestas repentinis subinde motibus labefactaretur. Quam ob causam Romani a Francorum Imperio desciverunt, cuius rei initium paulo altius ducam, primamque occasionem pro instituti ratione describam.

§. LIV. Simul atque Carolus Calvus imperium Romanorum adeptus est, creavit Ducem Italiae Bosonem, eumque Mediolano imposuit, ut pro se urbem regionemque administraret, *apud Aimoinum lib. V. cap. 32.* Similem in modum Gvidonem Berengariumque instituit duces, atque ipsis Spoletum Forumque Iulium nomine suo regendum attribuit, potentiamque successoribus postea infestam incaute fundavit. *Carolus Sigonius de regno Italiae lib. V.* Bosoni quoque deinceps regium insigne addidit, Provinciamque profusa et improvida liberalitate concessit, atque iis rebus non minus Italiae, quam Burgundiae periculum attulit, cum per ignaviam socordiamque Caroli Crasfi fieret, ut res Francorum prolaberentur. Auctor est Regino, hoc tale Caroli Calvi consilium et ambitione plenum, et imprimis cum incauta aemulatione fuisse coniunctum, dum vellet imperare regibus, multumque sibi in secunda fortuna indulgeret, Graecorumque vanitatem affectaret, et luxum imitaretur. *Regino anno 877. Sigebertus ann. 876.*

§. LV. Arnulphus equidem non statim de iniuria sibi per Italos illata questus est, et bellis aliis distractus sero Romam pervenit, et urbe in potestatem redacta, Imperatoris Augusti nomen dignitatemque suscepit. Itaque non amisit ius in Romam, nec ignavia sua perire passus est, sed occasionem nactus, acri fortique animo asseruit, atque ab hac sententia non discessit, et retinendi animum titulo declaravit. Quare iniqui in eum animi signum est, quod dedit *Carolus Sigonius*, quum Arnulphum non adscripsit tabulis Imperatorum Romanorum, *de regn. Italiae lib. V.* Clara enim sunt Reginonis verba, et non sinunt, ut ea de re adhuc dubitemus, *ad ann. 896.* Liuthprandus quoque commemorat, Romam ab Arnulpho captam, seditiososque supplicio affectos, *lib. I. cap. 7.* Omnino hoc repetiti iuris indicium est, propter quod arma sumsit, urbemque ingressus est, ut more exemploque maiorum suam atque imperii auctoritatem firmaret. Non habuit ergo Sigonius, quamobrem Arnulphum ex Imperatorum ordine amoveret, statimque a Carolo Crasfo ad Beren-

Berengarium Guidonemque transfret, *de regno Italiae lib. V. fin. et lib. VI. princ.* Neque hic sermo est, quam diu, sed quam vere Arnulphus recuperatum ius imperatorium tenuerit, quod, posteaquam Roma abiit, morbo impeditus defendere non potuit, atque aliis occupandum reliquit. Nec multo post insurrexit novus Berengarii aemulus Ludovicus Bosonides, Imperatorque Romae creatus est, atque sic tandem antiquum illud imperii Karolini decus plane exolevit. *V. Regino d. A. et seq.*

§. LVI. Cuius rei causae mihi aperiendae sunt, ut conversae fortunae ratio manifestius perspiciatur. Etenim Arnulpho tota quidem et individua Francia Orientalis obtigit, et Occidentalis quoque ipsum comiter habuit, et auctoritatem inprimis aestimavit. Id quod secundum scriptores Karolinos agnoscit et probat *Gotfridus Viterbiensis*, quum omnes regni Orientalis provincias ei vindicat, simulque affirmat, *Odonem auctoritate ipsius tenuisse Franciam Occidentalem, Chron. part. XVII.* Omittam hic superiorem Caroli Crassi contemptum, qui non mediocriter impulit Principes Langobardicos, ut spernerent successorem, atque adeo studerent rebus novis. Accessit alia, nec plane nulla ad minuendam dignitatis opinionem causa, quam prodit natalium labe, eamque designant *Regino An. 880. Otto Frisingensis Chron. lib. VI. cap. 7. Gotfrid. Viterbiensis part. XVII. p. 467.* Quamquam non sum nescius, plerosque dissentire, et putare, legitimum Carolomanni fuisse filium, apud *Iohannem Stumphium Chron. Helvet. lib. III. cap. 97.* Ad haec prudentia eum destituit, quando victorias armis manuque partas, ratione et consilio non perfecit, quibus vel maxime securitatem constitui oportebat. Literis mandavit Luithprandus, quid cum eo in Italia actum fuerit, cum non esset cautus contra insidias, nec metueret sibi a veneno et philtris, biberetque non explorato liqore poculum, ignarusque fraudis exponeret se ludibrio hostium, repentinoque sopore opprimeretur. Mox vires langvore et morbo, quem paralytin nominant, solutae exhaustaeque sunt, neque hic miseriae finem habuit, et pediculis deinde corpus erodentibus foedum in modum consumptus fuit. *Regino A. 896. Luithprandus lib. I. cap. 9.* Sunt, qui vim divini ultionis afferant, atque iniuriam in patrum admissam exaggerent, eiusque poenam et langvoris, quamlibet ex diversa causa orti, similitudine aestiment, explicatamque reddant. Aliqui ambitionem eius crimini dant, qua et nimis incitasset animum, et a Deo avertisset, atque ad ultimum non impune tulisset. Nec me fugit, acrius ferociusque agere solitum, quam ratio fortitudinis pateretur. Qua re factum est, ut ei *feritas* vitio verteretur, cuius mulcendae consilium praese tulit Gvidonis uxor, calideque persuasit cuidam ipsius familiari, apud *Luithprandum d. l.* Nihil autem magis perniciosum fuit, quam quod Arnulphus Hungaros ab Scythia profectos ad infestandum Moraviae regnum excivit,

perque imprudentiam regni Germanici fines aperuit, et magnis atque diuturnis incursionibus patriam obiecit. Nam post Arnolphi mortem effusi, fecerunt irruptiones longe immanissimas, quas eius successor et filius suis viribus reprimere non potuit, temporumque calamitate et animi moerore fractus sine prole obiit, et suam Karolinae gentis propaginem finivit. *Luithprandus* sibi non temperavit, quin scriberet, *immensum scelus Hungarorum emissione* ab Arnolpho admissum fuisse. *hist. lib. I. cap. 9.* Omnino tamen fateri necesse habeo, *Luithprandum* in rebus actisque Arnulphi saepe quaedam ab aliis diversa narrasse, et Imperatoris nomen titulumque Arnolpho non tribuisse, sed consulto et revera detraxisse contra fidem diplomatum, in quibus Arnolphus se Imperatorem augustum appellat, et annos regni atque imperii distinguit, *apud VViguleium Handium in metrop. Salisburg. T. I. p. 248. 249. T. II. p. 19. 20. T. III. p. 59.* Contra auctoritatem synodorum Romae Ravennaeque habitatum, *ap. And. Brunner. annal. Boicor. part. II. lib. VII. p. 319.* Contra assensum denique Reginonis, qui Arnolpho imperante floruit, testisque veluti oculatus fuit, et *Chronicon* usque ad annum *DCCC VII.* perduxit, atque adeo regnante *Ludovico* ultimo, Arnulphi filio e vita migravit. *Luithprandus* autem *Ottonum I. et II.* tempora attigit, eorumque nomine legatione perfunctus est, atque in rebus actisque sui aevi magnopere probatur. Eominus de *Sigonio* laboramus, qui nullo aetatis Karolinae monumento causam suam tueri potest. Rectius *Io. Aventinus*, multo labore diligentiaque et assiduitate antiquas Boiorum tabulas perscrutatus, tradit, Arnolphum, qui *Reginoburgi* apud Boios domicilium, et posthac de multorum sententia tumulum quoque habuit, Imperatorem appellatum consecratumque fuisse, *annal. Boi. lib. IV. conf. Io. Cuspinianus de Caes. et Imp. Rom. in Arnolpho.*

§. LVII. Simulac vero Arnolphus in vivis esse desiit, imperium Romanorum vehementius turbatum est, regnumque Germaniae deinceps seiunctum mansit, cui tunc quidem imminebat *Zvendebaldus* nothus Arnulphi filius, et nihil non pro libidine agebat, rapinisque et incendiis omnia vastabat. Huius crudelitatis pertaesi Proceres, animos in *Ludovicum* legitimum Arnulphi filium inclinarunt, eumque concordibus suffragiis regem renunciarunt, et quia id opportunum fortuna dabat, hoc suae in legitimum sanguinem Carolinum voluntatis reverentiaeque publicum et insigne monumentum extare voluerunt. Inde sublato *Zvendebaldo*, primum et ingens periculum effugit, seditionemque oppressit, sed brevi post respublica in maius discrimen adducta est, quum *Hungari* *Baioariam* ingressi, agros vicosque ferro et igni late vastarunt, templisque non pepercerunt. Cum ita grassarentur barbari, Rex *Ludovicus* pro salute et patria dimicandum censuit, praelioque apud *Lycum* inito, impetum eorum aliquandiu sustinuit, sed inclinata post
acie,

acie, omnes Francorum vires confectae sunt, totaque Germania incurfantibus patuit, nec facile unquam tristior foediorque clades fuit. Francis eorumque sociis non animus, sed consilium defuit, ut qui somnum potius, quam arma caperent, securitateque res suas everterent, et instaurata acie nihilo circumspēctius agerent, simulataque hostium fuga decepti vincerentur. Quam cladem maximae direptiones secutae sunt, atque eo rerum statu aestimari potuit, quam ignari bellorum incautique sint, qui uno praelio, quod nimia, nec sapienti victoriae fiducia instruunt, summae rei periculum facere audent. Sive autem ira Dei securitatem ulciscētis, Boios Francosque et Svevos urgeret, sive perfidia in Adelbertum admīssa regis populique Francorum fortunam converteret, sive regnum, quod a vi et dominatione creverat, discordiis diu fatigatum, nunc seipsum sustinere non posset, unum omnibus exitium, ante oculos erat, orbitasque Ludovici Regis, non ambiguum magnae conversioni omen dabat, et multis gravibusque malis veluti cumulum afferebat. Neque inter regni Proceres diu conveniebat, neque Adelberti obstinatio honesta ratione vinci poterat, atque his et aliis indiciis manifesta Dei ira apparebat, quum regnum, quod vix dum a calamitate per Hungaros illata respiraverat, Regem prolis expertem amisit, brevemque et ignominiosam sensit esse pacem, quam ille fecerat, vel potius argento emerat, ut inita servitutis pactio videri posset. *Vid. Luitprandus, hist. lib. II. cap. 1. 2. 3. Reginonis supplementum, quod perantiquum, et fide dignum est, cuius initium in hodierna editione ab anno 807. ducitur, quoniam Sigebertus auctor est, Reginonem desisse in anno 910. Hebidannus Hungaros nominavit Agarenos, in annal. Alaman. a Melchiore Goldasto editis, quod fortasse a scriptoribus Graeco-Romanis sumsit, inter quos Constantinus Porphyrogenetus eos saepe Turcas appellavit, apud Io. Lucium de regno Dalmat. et Croat. lib. II. cap. 3. Gentes Pannonicas vocat Hermannus Contractus, nempe ab eo tempore, quo in Pannoniam, antea ab Hunnis infessam venerunt.*

§. LIX. Ab excessu Ludovici IV. Lotharingia desit habere reges, ac deinceps Ducibus paruit, iamque regni Germanici deterior fortuna, et regum minor vis atque potestas fuit. At enimvero ius dominiumque supremum Lotharingiae, quatenus in ditionem Germaniae venit, regibus Germanorum non ereptum est, neque Giselferto licuit, Lotharingiam, omnium Procerum consensu regi Ludovico IV. concessam et traditam, suo arbitratu adimere legitimo regi, et transferre aliorum. Praeterquam enim quod id non erat in potestate Giselferti, Ludovicus quoque, summo Zvendebaldo, iure proximus extitit, et voluntate suffragioque procerum, ad quos ea res pertinuit, Lotharingiam obtinuit, eamque Germaniae rursus addidit, atque hinc non ad alios, quam ad successores Germaniae Reges, nominatimque ad Conradum I. transit, cui Giselferti motus fraudi esse non potuit, multo minus prohibuit,

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

hibuit, quin post Conradi I. mortem iure suo uteretur Henricus Auceps, regniqve ad se delati accessionem et partem, iuste repeteret ac vindicaret. *Vid. Luithprandus hist. lib. II. cap. 7. Otto Frising. Chron. lib. VI. cap. 19.*

§. LIX. Non tamen sibi defuit Carolus simplex, et Lotharingiam regno Germaniae subtraxit ad tempus, et citra iustam possidendi rationem, aliquandiu retinuit, sed tandem causae diffusus, pace inita, vero ei qve supremo domino Henrico Aucupi reddidit, vitiumqve *invasoris* agnovit, et facta restitutione, sustulit penitus atqve amovit. *Reginonis supplementum An. 914. Sigbertus An. 923.*

§. LX. E contrario quidam movent omnes machinas, ut probare possint regnum Lotharingiae iure devolutum fuisse ad Carolum simplicem, idqve vel eo argumento conficere volunt, quod post Ludovici IV. obitum Lotharingi sui iuris facti, liberum eligendi ius acceperint, et revera etiam sibi regem elegerint, atqve adeo Lotharingiam a regno Germaniae separarint. Pro qua sententia propugnat *David Blondellus in assertione genealogiae Francicae, pariterqve Franciscus Haraeus, qui affirmat, traditionem, sive cessionem Caroli simplicis non fuisse validam, neque hinc Germanos ius in Lotharingiam acquisivisse, in anal. Brabant. in Car. Simpl. XVI. Brab. Princip. Quam ob causam scriptor dissertationis historicae et politicae anno MDC LXII. Gallica lingua editae appellavit, Henricum I. et Ottonem I. Lotharingiae usurpatores, ut nota manifesta qve eorum iura oppugnaret, quae etsi omnium veterum historicorum consensu tradita comprobata qve sunt, tamen ab horum sententiis longissime discedunt, vel quia persuasione gloriae atqve studio in suam gentem, vel spe quadam utilitatis eo se adduci patiuntur.*

§. LXI. Illud quidem largior, Lotharingiam, priusquam Ludovico Germanico suo et proprio iure regenda obtigit, rationes a regno Germaniae separatas habuisse. At postquam ab eo acquisita est, portionem regni Germanici factam, ac deinde inter Ludovici Germanici filios Ludovicum Carolumqve divisam, atqve adeo pro rata utriusqve parte finibus Germaniae conclusam atqve comprehensam fuisse. Hinc rursus in Carolo Crasso, qua rege Germaniae coaluit, atqve inde ad Arnolphum in regno Germaniae successorem pervenit. Ab eo tempore Arnolphus Zvendebaldum regno Lotharii, quatenus ad ditionem Germaniae accesserat, voluntate et assensu Ordinum praefecit. Extincto post Arnolpho, Ordines, a Zvendebaldo ob graves et cum salute sua coniunctas causas alienati, Ludovico vero legitimoqve Arnolphi filio, ac nuper apud Forchemium creato Germanorum regi se tradiderunt, prorsusqve iterum cum Germania coaluerunt. Aptus idoneusqve testis est Regino, Lotharingiae Optimates noluisse a Germania seiungi,

gi, et Arnolpho etiam Lotharingiam Zuendebaldo assignare volenti initio contradixisse, nec nisi anno sequenti consensisse, *ann. 894. 895. Brevis Zuendebaldi historia extat, apud VVilhelmum, Hedam, qui hic Reginonem exscripsit, in catal. Episcop. Traiectensium p. 67. 68.*

§. LXII. Itaque salvo iure suo Lotharingi in ditionem Zuendebaldi transferunt. II. Non coacti, sed rogati ipsum admiserunt. III. Fundamentum huius rei non in plena Arnolphi potestate, sed in libero suffragio suo posuerunt. IV. Ius *postliminii* retinuerunt, idque etiam usu probarunt, quum in regni Germaniae fidem obsequium redierunt. V. Causae fuerunt multae, et inter eas profecto gravissima haec, quod Zuendebaldus regnum ex procerum populiqve consensu delatum praeter et contra eorum voluntatem iniustitia et crudelitate polluisset, procerumqve dignitates et iura violasset, neque regis, sed hostis animum rebus factisque declarasset. VI. Cernitur hic necessitas evidens, quae movit Ordines, ut Zuendebaldum privarent regno, cuius ea tunc ratio erat, ut ab assensu et suffragio Ordinum penderet. VII. Proinde bello, quod eo rerum statu extremum erat servandae libertatis remedium, iura atque immunitates suas propugnarunt, et in *facto* violatarum regni legum manifesto sese opposuerunt, praelioqve superato interemerunt. VIII. Caeso Zuendebaldo, adhuc supremum ius potestatemqve regni Germanici agnoverunt, et Ludovicum IV. pro rege suo legitimo habuerunt, solenniterqve declararunt. IX. Acta quidem huius conventionis deperdita sunt, sed nihilominus ex Regione liquet, proceres regni Lothariani non aliter, quam mero liberoqve suffragio regem sibi constituisse. X. Regna ergo veterum sequiorumqve Germanorum vel dignitatem praecipuamqve duntaxat auctoritatem, vel potestatem, eamque populi suffragiis adstrictam habuerunt, et procedente tempore etiam modum formamqve mutarunt, atque adeo ad unam et communem regulam exigenda non sunt, quod vel de primo Burgundionum regno constat, *Gvillim. de reb. Helvet. lib. II. cap. 8.*

§. LXIII. Quamobrem Carolus simplex nullo iure invasit Lotharingiam, quippe Germaniae regno iam pridem coniunctam, et proxime iterum *postliminio* innexam. Omnino enim ad Conradi I. tanquam legitime electi in regno Germaniae *successoris* dominium pertinuit, nec patientia, neque cessione eius amissa est, cum priusquam id impedire posset, fatis concederet, atque omne ipsius ius, in quantum ad regnum Germaniae spectabat, libera et legitima *electione* ad Henricum Aucupem devolveretur. Qui simulac represit Hungaros, statim se comparavit ad repetendam Lotharingiam, finesque regni, quos Conradus I. non defenderat, diligenter et animose tutatus est, atque ea res ipsi pariter gloriosa, et Germaniae salutaris fuit. Autore VVittechindo constat, Henricum Aucupem *ob regnum Lotharii movisse castra contra Carolum*
(*Simpli-*

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

(*simplicem*) eiusque saepius fudisse exercitum, virumque fortem adiuvisse fortunam, *annal. lib. 1.* Conradus equidem nihil de regno Germaniae detraxit, nihilque pro derelicto habuit, sed pro misero temporum statu limites regni non custodivit, atque hanc ob causam Principes vel maxime offendit. Indicat hoc *Gobelinus Persona Cosmodromii aetat. VI. cap. 46.* Non vero hinc iuste acqvirendi titulum sumere sibi potuit Carolus simplex, quando Conradus I. componendis domi rebus intentus atque occupatus, non statim quidem eius conatibus obsistere valuit, neque tamen ullum *derelicti* iuris indicium praebuit, et animo ac voluntate Lotharingiae dominium retinuit, idque ab excessu eius vindicavit Henricus Auceps, neque alia, quam hac tali ratione vindicare potuit, et firma demum mutuaque pactione prorsus atque omnino stabilivit. *Reginonis supplem. DCCCCXXIV. Sigebertus ann. 923.* Cuius cessionis causa sic bello accepta referri debet, ut totum eius fundamentum ponatur in vero, nec dum extincto supremo iure, quod Germania a tempore coniunctae Lotharingiae obtinuit, quodque Rex Germaniae Conradus I. cum omnibus partibus atque accessionibus suis transmittit atque devolvit ad Henric. Aucupem Germaniae regem. *Hadr. Valesius* studio praeterit quaestionem de iure Caroli simplicis, neque tamen inficiatur, *regnum Lotharingiae cum regno Germaniae fuisse coniunctum, Notit. Galliarum in Lotharii regno.* Minus sincere, et nimis audacter pronunciavit scriptor *dissertationis Gallicae anonymus*, qui regibus Germanicis, non quatenus Germanicis, sed quatenus Regum Francorum sanguine oriundis Lotharingiam fuisse obnoxiam putat, tantumque abest, ut iure possessam concedat, ut quoque nihil praeterquam eius *usurpationem* largiatur. At vero hoc omni ratione destituitur, et repugnat divisioni superius memoratae, quae suum cuique iustribuit, Germaniamque in eum statum deduxit, ut posthac ab imperio Francico libera separataque esset. Cum tali et tam iusto inter gentes titulo nixa per se confisteret, non alii et separato regno quidquam acqvissit, nec alius et separati regni rationem in acqvirendo habuit, sed sibi ipsi acqvissit, eo modo et iuris effectu, quo dominium et acqviritur, et stabilitur inter gentes. Deinde accessit Lotharingia, postquam Germania iamdudum consensu et pacto suam et divisam a Francica ditionem tenebat. Iuste ideo Germaniae in separatos fines descriptae Reges acqvissiverunt regnum Lotharingiae, et legitime possederunt, neque facto suo commeriti sunt, ut Lotharingiae *usurpatores* appellentur. *Michael Antonius Baudrandus in Geographia nuper edita* Lotharingiam Galliae regionem nominasse contentus, nihil ad huius argumenti notitiam attulit, etiam alias in regionum urbiumque nominibus ad mediae aetatis historiam pertinentibus sequitur Hadrianum Valesium, et sine dubio innuit Galliam Belgicam, quomodo Lotharingiam appellari constat, *Gottfr. Viterbiens. Chron. part. XVII. pag. 470.* Non capio, quid sit, quod

Nico-

Nicolaus Clemens Trelaeus scripsit, Ludovicum, Carolomannum, Carolum Crassum, Arnolphum, Zvendebaldum, Ludovicum IV. Conradum fuisse, interreges, confusisque imperiis Lotharingiae praefuisse, in *Austras. reg. p. 61.* Non enim dici possunt interreges, qui suo et vero iure regnarunt, etsi vel maxime ponitur fuisse interregnum, antequam plerique eorum regnarent. Multo minus Lotharingiae confusis imperiis praefuerunt, quando iidem Germaniae et Lotharingiae Reges fuerunt. Nec desunt tabulae, in quibus superiores Germaniae Reges *praedecessorum* regumque nomine appellati sunt a veris regibus, et in Lotharingia successoribus. Extat eam in rem diploma anno DCCCCXLVI. confectum, in quo Rex Germaniae Otto I. ad quem supremum Lotharingiae dominium spectabat titulo *praedecessorum* cohonestavit Arnolphum, Zvendebaldum, Ludovicum Arnolphi. F. et ius atque supremam eorum potestatem in Lotharingiam agnovit et fassus est, *apud VVilb. Kyriandrum Aug. Treviror. annal. part. XI.* Illud vero Conradi I. regis iuri non officit, quod eodem in diplomate Carolum simplicem, nulla facta Conradi I. mentione, Ludovico statim subiunxit. Nam et ibi omisit Henricum Aucupem, de quo tamen non ambigitur, quin Lotharingiam armis repetitam, et iurata Caroli simplicis cessione traditam in ditione et potestate sua habuerit. Carolus inferitur, non quod *invasions* vitium Conradi I. patientia aut pactione purgarit, sed quia in regno iniuste occupato *concessionem* legitimorum regum per se validas contrario facto non prohibuit, atque *Abbatiae Traiectensis* cum Trevirorum metropoli coniunctionem in statu, quo hactenus erat, reliquit. Conradus autem domi impeditus, nec praevenire Caroli invadentis impetum, nec statim reprimere potuit, neque expectavit talem *violentiam*, quae cum iusto bello nihil commune habuit, quaeque non Lotharingiae ius, sed solam eius administrationem interceptit. Multis enim actibus et signis testatum fecit Conradus Rex, nolle se pro derelicta habere Lotharingiam, quippe quam recuperare omnino voluit, atque eam ob causam Giselbertum Lotharingiae principem, antea factiosum et perfidum, secum redegit in gratiam, et versus Lotharingiam movit, atque illius repetendae spem non abiecit, quod dominii non derelicti insigne fuit documentum. Quam in sententiam vel unicum, quatenus praesenti instituto sufficit, adduco Liuthprandum, qui simul causam affert, quamobrem Giselbertus ad officium fidemque Conradi I. redierit, *hist. lib. I. cap. 7. Suffragatur Sigebertus Gemblacensis Chronograph. an. 914.* Cum haec fierent, et reliqui etiam Germaniae Principes Conrado I. reconciliarentur, solus Baioariae Dux Arnoldus pertinax fuit, atque in Hungariam profugit, et usque ad Regis mortem illic permansit, *apud Sigebertum ibidem, et apud Andream Presbyter. in Chron. Bav. pag. 34.*

§. LXIV. Quamvis autem deinceps forte non idem esset animus et consilium

Zzzzz (c)

filium

filium omnibus Lotharingiae proceribus, tamen haec studiorum voluntatumque subsequuta dissimilitudo obligationem antea contractam non sustulit, nec efficere potuit, ut ius Conrado I. semel libero legitimoque Procerum Lotharingorum suffragio in Lotharingiam quaesitum ullo et idoneo et sufficienti argumento labefactaretur. Iohannes quidem Monachus Nussiensis fide antiqui *Collectoris* refert, per haec tempora Reges Francorum gubernasse Brabantiam et Lotharingiam sed non diu, *Magn. Chron. Belg. in Conrado I.* Nec modo, quod Lotharingiam attinet, non diu, sed ne iuste quidem, quando ius regendi specto, quod fuit mansitque penes Conradum I. Praeter meritum Christophorus Brovverus, vir ceteroquvi rerum Lotharingicarum peritissimus, affirmat, per ignaviam foecordiamque Conradi accidisse, ut ius Lotharingiae transferretur ad Carolum simplicem, quod publica diplomatum subscriptione notum testatumque facere consuevisset, *annal. Trevir. lib. IX. p. 446.* Gessit, fateor, se pro Lotharingiae domino, et sacris profanisque rebus ibi disponendis curam adhibuit, *apud Ioannem Chapeavillium rer. Leod. tom. I. cap. XL.* Verum ista usurpatio ius dare non potuit, neque *occupationis* titulus valuit, cum Lotharingia non esset nullius, nec *civiliter* possideri desineret, eo quod de animo voluntateque Conradi I. satis constaret. Aubertus Miraeus existimat, Ludovico IV. sine liberis mortuo, *Carolo simplici, ut legitimo heredi, iure licuisse non regnum modo Lotharii, sed Germaniam quoque, ipsam, si par in armis vis fuisset, repetere, Cod. donat. cap. XXVII.* Eandem in sententiam Iacobus Sirmondus, et alii plures discesserunt. At quia Germania iam dudum Francici iuris esse desierat, et superiori divisionis pacto in suos separatosque fines descripta, atque a regno Franciae Occiduae profus seiuncta erat, nulla et quidem solida ratio afferri potest, quamobrem Carolus simplex persequendi in Germaniam Lotharingiamque iuris animum retineret, propterea quod ratione eius nullum plane ius habuit, et sine Conradi I. voluntate etiam nihil ibi acquirere potuit, atque adeo sine titulo regnavit in Lotharingia, quatenus ea Germanicae ditionis fuit. Paulus Aemilius narrat, Carolum simpl. recipisse Lotharingiam, et non obscure forsan ius *postliminii* denotasse videtur, quod tamen voluntati et pacto superiorum dividendum non congruit, et Franciae a Germania dudum separatae adversatur. *lib. 3. de reb. gest. Franc. Sed is mea quidem opinione secutus est Sigebertum, qui receptionem facti, non iuris designat.*

§. LXV. Quare sicut regnum Germanicum suffragio et iudicio eligentium Germaniae procerum ad Conradum I. non obnitente et reclamante Carolo simplice, ex iusta causa delatum est, ita Lotharingici Ordines initio cum eligentibus his consensere, et una eademque sententia ius atque potestatem in se Conrado I. libenter meritoque assignarunt. Fuit ergo hic verus titulus et legitima *electio*, quae animos consiliaque optimatum Lotharingiae iunxit, vel si accurate loqui cupio, fuit potius *creatio*, quae eo valet, ut ius quaesitum

minia

(5) 2222

tum

tum significantius exprimatur, quod in tantum Germaniae conveniebat, in quantum ei innexa erat Lotharingia, atque hoc modo fiebat, ut Lothariani proceres nec transferendi Lotharingiae domini facultatem, neque eximendi se ab imperio regum Germaniae potestatem haberent. Sine dubio haec firma iuris Germanici ratio movit tandem Reges Carolum simplicem, et Lotharium eius nepotem, ut fide iurisiurandi interposita de Lotharingiae possessione decederent, atque ei in solidum renunciarent, idoneisque et veris dominis restituerent, atque vel his rebus iustitiam causae Germanicae approbarent. Vtrumque testatur Sigebertus, et Lotharingiam ab Henrico I. vindicatam, atque ab Ottone ipsius filio defensam luculenter tradit, *ann. 923. et 980.* Quod adeo certum manifestumque est, ut regni Lothariensis annos titulumque prudentes scientesque distingvant, et ius Germaniae diu fundatum firmatumque apto et sapienti consilio ostendant atque testentur. Extant diplomata et chartae apud Miraeum, Chiffletium et passim, quae historicis lucem asferre possunt. Tanto minus habuit *Guilelmus Marlot*, cur de Ottone Imp. dubitaret, et *Vilhelmo Nangio*, nugis naeniisque referto assentiretur, *metropol. Remens. hist. tom. II. p. 30.* Etenim non fallens summae potestatis argumentum fuit, quod Otto I. fratrem Henricum Lotharingiae praefecit, eumque nexu clientelae sibi devinxit, *apud Frodoardum Chron. ann. 939.* Ratio probandi in eo sita est, quoniam, qui provinciae alicuius Ordines populumque ad obsequium redegit, atque ius in eam a patre transmissum et roboratum iusto gentium more tutatus est, et potestatem hanc revera tenuit, et usu atque exemplo comprobavit, is non potuit non habere supremum et civile eius imperium, atque adeo nemini tanquam domino clientelae obnoxium, vel quoquomodo dependens. Nunc vero quum de Ottone M. quaeritur, hoc firmis evidentibusque iudiciis constat, et res ipsa loquitur, eum iure regni instituisse Lotharingiae duces, et ducatum concessisse ac tradidisse, et omnes summi imperii actus revera exercuisse. Vtique igitur operam perdunt omnes, quotquot existimant, *Ottonem II.* a rege Francorum accepisse Lotharingiam beneficiariam, quam suo et a nemine, tanquam a superiore et concedente deducto iure, tenebat ac tuebatur. Quorsum spectat *Sigebertus ann. 945. et 980.* Ingenue *Paulus Aemilius* scribit, *Carolus Lotharii fratrem, tradito ab Ottone II. Lotharingiae ducatu, beneficiarium Caesarum iureiurando effectum esse, lib. 3. de reb. gest. Franc.* Nec dissentit *Robertus Gagvinus*, qui Lotharingiam beneficio *Otonis Carolo* datam memorat, *lib. 5. cap. 6. hist. Franc. Neque hic praeteriri debet Io. Jacobi Chiffletii commentarius Lothariensis.*

§. LXVI. Vehementer quidem Reges Francorum pro Lotharingia ditioni suae coniungenda annitebantur, et portione, quae ex pactioe *Marfensi* obtigerat, non contenti, citeriorem quoque et Germanicam contra ius

Zzzzz 2 (c)

fasque

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

fasque conatu interdum non irrito invadebant, atque ad imperata faciendâ adigebant. Sed cum ea deinde cederent, rationesque suas necessitate belli mutatas ad iustitiam referrent, Francorum Proceres Germanici nominis aemulatione commoti, Carolum simplicem regni possessione multarunt, animosque sensim a propagine eius abalienatos, in aliam, et quidem Capetinam familiam inclinarunt, atque ab excessu Ludovici V. nullos posthac ex genere Karolino reges habuerunt. *Causam offensae exponunt Paulus Aemilius lib. 3. Marchantius Flandr. lib. 2. p. 222.* De Lotharingia autem semper cum discrimine, quod ante memoratam divisionem respicit, tractandum est, quatenus vel cum Germania, vel cum Francia Gallica coaleuit, atque adeo vel ceterior, vel ulterior facta est: ceterior deinde tributa est in superiorem, cui Allatia, quam studiose perquisivit *Cl. Ulricus Obrechtus*, accessit et innexa est, et inferiorem, quae patebat ultra Treviros, aliosque intra Germaniae per Ludovicum Germanicum ampliatae fines complectebatur. Ad quod argumentum spectant omnino *Bronneri annales Trevirenses.*

§. LXVII. Caeterum potior iuris ratio causaque fuit Germanis, ut ex alia stirpe Reges sibi eligerent, quam ea quidem esse potuit Francis, quorum familia regnans nondum defecerat, atque dubia saltem, nec omnino manifesta eligendi libertas erat. Nisi igitur, mortuo Ludovico quinto, Franciae Gallicae populus sui iuris factus est, non apparet, quamobrem ei potestas auferendi regni tribuatur. Praesertim quum agnationis ratio intervenit, et ius succedendi notum evidensque est, maxime in eo regno, quod inde a Carolo Calvo ad omnes ex *divisa Francorum linea* per virilem sexum descendentes pertinebat. Contra Germani defuncto Ludovico IV. Arnolphi filio, in eum sane statum devenerunt, ut suo liberoque eligendi iure uterentur. Non enim modo dudum sub Francis esse desierant, sed quoque in regno separatim constituto, et usque a Ludovico Germanico ad Ludovicum IV. *in separata serie* ultimum continuato, tantisper manserunt, dum is e vita decederet, *lineamque divisam* finiret. Hoc modo ius regum Germanorum morte Ludovici IV. plane extinctum est, populusque liberam eligendi potestatem obtinuit, et ruentis prope reipublicae fulcimentum gravi et iusta ex causa quaesivit. Quo tempore is rerum status erat, ut reges ex Saxonia peti necesse esset, regnique insignia ad Ottonem Saxonum ducem perferrentur. Qui aetatis excusatione usus, auctoritate et suffragio suo effecit, ut Conradus Rex Germanorum designaretur. Totum *electionis actum* eventumque breviter et ingenue describit monachus Corbeiae Saxonicae *Vitichindus.* *Primus Carolorum apud Orientales Francos imperantium Lothovitus ex Arnulfo fratre Karoli, huius Lotharii Regis proavi, natus erat. Et patulo post. Regi autem Lothovico non erat filius, omnisque populus Francorum atque Saxonum quaecebat Ottoni diadema imponere regi.*

regni. Ipse vero quasi iam gravior recusabat imperii onus: eius tamen consultu Conradus quondam dux Francorum ungitur in regem. *Annal. I.* Quae res quidem opportune peracta est, et iuris apud gentes comprobati effectum habuit, et feliciter etiam successit. Etenim sciebant Germani, et recte iudicabant, regnum suae nationis separatum esse a Francis et liberum, atque hoc iure posse uti in actibus iure gentium licitis, et extincta *regnante linea*, non se impediri, quin alios ex sua liberaque Teutonicorum natione reges eligant, remque publicam fervent. Ex adverso Carolus simplex in regno alieno, et solenni iurataque pactione separato, armisque defenso non modo non ius prohibendi habuit, sed ne Franciae quidem regnum tueri potuit, rerumque adeo afflictarum remedium domi non reperit, sed foris quaesivit. In his Caroli simpl. angustiis, atque in his procerum disidiis sane Respublica Germanorum peritura erat, si consilium et auctoritatem, et regem a Francia Gallica expectare debuisset. Paulus Aemilius diffiteri non potuit, Carolum simplicem petuisse auxilia Henrici Aucupis, et sibi ipsi consulere non potuisse. Profecto non sterisset Germaniae regnum, sed ab Hungaris Venetisque eversum fuisset, nisi Francorum Saxonumque populus elegisset Henricum Aucupem, regemque accepisset ad resistendum barbaris manu et consilio promptum. Etenim una tunc spes in armis erat, et ignavus timidusque rex salutem publicam servare non poterat, quando non praeda solum sed libertas ipsa petebatur. Id quod consilio atque iudicio Conradi I. et principum populi que suffragio ex asse congruebat. *VVichind. annal. Sax. I. Ditmarus Merseburg. Chron. lib. 1.*

§. LXIIX. Quamobrem iusta liberaque fuit Germanorum *electio*, et multis solidisque fundamentis innixa est, quae nullis quidem argutiis hactenus convelli potuerunt. Ac I. Germania non fuit innexa Franciae, neque voluit Carolus M. ut hanc legem acciperet, atque in Francorum provinciam redigeretur. II. Postquam vero Francica esse desiit, non mansit in eo statu, quo antehac erat coniuncta cum regno Franciae, sed iam suo atque separato a Francia Gallica imperio utebatur. III. Non enim modo *lineae* regnantes, sed etiam regna ipsa seuncta sunt, cum ea res inter pares habilesque *dividentes* acta, eorumque iureiurando pariter et procerum cuiusque regni consensu firmata fuerit, et iure gentium robur acceperit. IV. Speciatim moribus Germanorum tandiu Franciae Germanicae imperium apud Ludovici Germanici propaginem mansit, donec aliquis ex ea tanquam primi in *separata linea* acquirentis superesset. V. Supremum ergo dominium Franciae Germanicae transactione Fontanidensi translatum alienatumque est, adeo ut deinceps *lineae* a Carolo Calvo descendentes nulla ratio haberetur. VI. In qua causa iudicio populi Germanici standum erat, qui ius *divisae lineae*, quae Germaniam acquirit, pro natione Germanica, extra quam erat Carolus simplex,

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

interpretatus est, eamque sententiam publice dixit, et inaugurationis actu declaravit. VII. Itaque nihil impediēbat agnatio, quo minus *linea acquirentē* sublata, regnum Germaniae ad aliam, eamque nationis Germanicae familiam transferretur. IIX. Enimvero ius regnandi, quod *partitia cessione* acquirenti Germaniam obtigit, in gente Germanica fundatum, et iusta ac diuturna et sexaginta annos excedente possessione in Ludovici Germanici posteris continuatum, ac deinde post fatalem eorum casum, ad alias Germanicae nationis familias ex gravi necessariaque causa translatum, ac septingentis et septuaginta annis sine contradictione cultarum Europae-gentium sub nomine et iure Germanico servatum fuit. IX. *Linea*, quae a Carolo Calvo constituta est, auxilio eqvidem Ludovici Germanici se firmavit, ac deinceps tempore irruptionis Normannicae suis viribus se defendere non potuit, Germanorumque regno iterum se iunxit et paruit, ut necessitati cederet, exitiumque vitaret. Contra Germani a Francorum imperio separati, nunquam a iure suo discedere, neque cum Francis in regni societatem redire voluerunt, atque hanc libertatem omnibus rebus potiozem duxerunt, et sobolem Karolinae stirpi agnatam regno suae nationis arcendam esse sapienter putarunt. X. Sive enim ex iuris, sive ex prudentiae capite statuatur, consilium hoc maturum et rectum, atque in tantum cum Germaniae salute coniunctum fuit, in quantum aditus praecluebatur Francis ad imperium in Germanos capesendum. XI. Quod Germanorum institutum deinceps imitandum esse censuerunt Franci, cum defuncto Ludovico V. Karolini sanguinis nullam rationem ducerent, Carolumque eius patrum, et Lotharingiae ducem praeterirent. Sed non pari et eodem iuris momento, quo Germani se tueri poterunt, propterea quod Francorum *linea* nondum tota defecerat, ratioque necessitudinis propior obstabat, quo minus perinde liberum eligendi ius haberent, ac Germani. XII. Quoniam vero nihilominus Franci aliam et a Karolina diversam familiam evexerunt ad Franciae regnum, non est, cur graviter ferant, Germanos hoc iure fuisse usos, hoc magis, quod extincta Ludovici IV. *linea*, cui se et nationis suae regnum addixerant, eam eligendi libertatem consecuti sunt, et re ipsa demonstrarunt. XIII. Saltem enim tantundem effecit et valuit Germanorum *electio*, quantum efficere et valere potuit *electio* Francorum, qui Carolo duci iuris per agnationem quaesiri viam aditumque intercluserunt. XIV. Etsi autem utrinque non fuit idem ius et ratio aequaliter movens, ut paulo ante dixi, tamen adducitur quoddam indicium *praesumptae mentis* Caroli a regno Franciae alienioris, idque non prorsus inane videtur, et extat apud Paulum Aemilium, qui tradit, eum *Germanorum imperii totum fuisse*, cuius auspicio beneficioque ducatum Lotharingiae tenebat. Non minor autem metus, nec debilior coniectura fuit Germanorum, Carolum simplicem excludentium,

tium, quippe qui ab initio praecipue in Franciam Gallicam pronior erat, nec multo post fines Germaniae infestabat, et iniquum in Germanos animum his et aliis rebus declarabat. Quem cum postea mutaret, Germanosque sibi conciliaret, ac Lotharingiam redderet, hoc existimari coepit non modo negligentiae, sed etiam iniuriae in Francorum nomen admissae argumentum, adeo ut traderetur in custodiam, regnique possessione privaretur. XV. Quanto sapientius ergo Germani eum regem accipere noluerunt, ad quem accipiendum nullo iuris vinculo obligati erant, praesertim cum ex natione sua accersere et eligere reges idoneos utilesque possent, et omnino etiam deberent. XV. Quorsum afferri solet Conradi I. necessitudo cum genere Karolino, ut ratio causaque *electionis* Germanorum exprimat. Quae non solum incerta, sed quoque falsa est, et refellitur auctoritate veteris Francorum Chronici, quod extat in *bibliotheca Vindobonensi apud P. Lambecium lib. II. p. 394.* Tum vero Germani lege quaedam necessitatis inevitabilis non erant adstricti ad agnatam *lineam*, et ab ea interdum ratione gravissima ducti recedebant, id quod Conradi I. e vita decedentis, et fratre praeterito, regni insignia ad Henricum aucupem perferenda tradentis exemplum abunde et evidententer demonstrat. XVI. Pariter dubia et controversa, necdum satis probata est origo familiae Capetinae, quatenus stirpi Carolinae accepta fertur, et ab ea per virilem legitimumque sexum ducitur, quam non pridem sexaginta scriptorum testimoniis impugnavit *Ioannes Ludovicus Schonleben in dissert. de prima origine Augustis. Domus Habsburgo-Austriacae proleg. part. II. cap. 6. §. 4. et seqq.* XVII. Vt cumque autem se habeat Karolinus ille ortus, sane indubitata ac legitima fuit Caroli Ducis Lotharingiae agnatio, et propiori gradu Ludovicum V. contigit, et ad tuendam successionis ex transverso causam per se suffecit. XIX. Illud certe futile est, et nullam veri speciem habet, quod ex sanguine Karoli M. ius sumitur ad asserendam Capetinis successionem in imperium Romanorum, et omnia regna provinciasque ab eo possessas. XIX. Quod invertit Schonlebius, et potiori ratione de Austria Habsburgiis affirmari posse arbitratus est, atque hos *Caroli M. primogenitos* appellandos esse pronuntiavit. Sed non distincte, nec accurate loquitur de imperio Romanorum, et regno Franciae, et regnis atque provinciis aliis, quae diverso acqvirendi modo ad Karolum M. pervenerunt, et diversa etiam parendi conditione fuerunt. Simul impedita difficultatibus et dubitationibus *genealogia*, fragile lubricumque fundamentum ponit in serie descendentium foeminea, quae in Imperio et regnis ad virilem sexum pertinentibus nec locum habet, nec ius largitur. XX. Caeterum successio, quoad ea in regno Germaniae fuit, ex voluntate et iudicio populi intra *lineam* primi acqvirentis valuit et aestimata est, sed ultra eius posteros non duravit et continuata est, atque illis extinctis, reges non ratione Karolini sanguinis, sed suffragio constituti ac renunciati sunt,

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

sunt, regniqve huius titulum et ius potestatemqve *electione* collatam, et omnium Europae gentium consensione approbatam perpetuo et septingentis annis amplius retinuerunt, et tam diuturna atqve non dubia tot seculorum possessione se muniverunt, et ipsi deniqve reges Capetini, Valesii pariter et Bourbonii agnoverunt et facti sunt, atqve ex his praecipue regnantis etiamnum *lineae* magnus conditor Henricus IV. id assensu suo comprobavit, quamvis aliqui rerum consiliorumqve Europae Christianae arbitrium summo studio captaret. Quin etiam hodierni, iique speciosi *reunionum et dependentiarum* tituli non spectant ad repetendam Germaniam, quae iam ultra septingentos annos Francorum esse desiit, et nunquam Capetinis paruit, sed ob cessos pace Vestphalica Episcopatus adordnatur. Proinde aliquid monstri alunt, qui seorsim instaurandum Austrasiae regnum suspicantur et cogitant, quando et ingenium monarchiae Gallicae ignorant, et rerum consiliorumqve imperitiam oppido testantur. Igitur mihi non satisfacit in hoc argumento *Gabriel Schruederus* *introd. in ius publ. part. gen. cap. 4. p. 108.*

§. LXIX. Sed enimvero ex ruinis antiqui Lothariensis regni, duo Lotharingiae *ducatus* exorti sunt, quorum alter insignem Mosellae tractum, alter magnam Brabantiae partem complexus est, et uterqve cum regno Germaniae ita coaluit, ut uterqve esset vera eius pars, et eodem iure contineretur. Ac ducatus quidem Mosellanus sine omni dubitatione mansit in fide et clientela Regum Germaniae, et comprehensus est ambitu superioris Lotharingiae, atqve aliquandiu coniunctam habuit Ripuariam et Cifnosanam regionem, et utramqve Henricus Auceps, et Otto I. in potestate sua tenuerunt, et utriqve etiam supremo iure suo duces imposuerunt, *apud Sigebertum ann. 923. 945. Gobel. act. VI. cap. 47.* Deinde Otto II. Ripuariam, quae Lotharingia fuit inferior, Carolo Lotharii Francorum regis fratri sub auspiciis Germanicis habendam attribuit, et eo iure nunquam cessit, *Sigebertus ann. 977. Ibidem Franciscus Haraeus, qui ratione huius Lotharingiae in reges nostrates iniquior est, ante quem Petrus Divacus scripsit testatusqve est nexum beneficiarium, quo devinctus erat Ottoni II. Carolus ob Lotharingiam inferiorem, rer. Brabant. lib. VI.* Itaque Otto II. omni studio illuc incubuit, ut hanc declivem Lotharingiam iuri nominique Germanico servaret, et nova, eaqve iurata Lotharii regis Francorum cessione, quae titulum occupatione firmiorem dabat, verum atqve supremum dominium sibi confirmaret, *Sigebertus ann. 980. Christophorus Broverus annal. Trev. lib. X.* Robertus Gagvinus existimavit, Lotharingiam ad Ottonem usque III. permansisse: quod si de supremo in eam iure ac potestate regum Germaniae intelligere voluit, erroneum est, quoniam non ignorare debuit, Imperatores, in quantum Germaniae Reges, etiam sequentibus seculis, et continuato supremi domini iure res ducatus huius disposuisse, et inter Saliqvos Henricum V. ex lege maiestatis eo pri-

privasse Henricum Limburgium, et Godofrido Comiti Lovaniensi assignasse, *Sigeb. an. 1106. et an. 1107. ubi exducem appellat.* Nam de coniunctione Lotharingiae verba ea me interpretari prohibet Ottonis II. beneficiaria concessio, quandoquidem ea spectabat ad inferiorem Lotharingiam, quae iam tum a Mosellanorum tractu seiuncta erat. Postero tempore accessit ad Lovanii Comites, et Ducum Brabantiae titulum auxit, atque hinc factum est, ut Godofredi Lovaniensis posteri Lotharingiae pariter et Brabantiae duces sese appellarent. Quod ab aetate Henrici IV. usavenisse tradit rerum Brabanticarum scriptor *Petrus Divaeus lib. VII.* Confidenter scribit Iustus Lipsius, apud Brabantos non reperiri Ducatus nomen ante Henricum Quartum Lovanii Comitem, in *Lovan. lib. I. cap. 13.* E diverso alii primum Ducis Brabantiae titulum ab Henrico III. sumtum affirmant, inter quos praecipuus est *Io. Gerbrandus a Leidis, et causam rationemque ascit huius tituli memorat Chron. Belg. lib. XXIII. c. 14.* Quem sequitur *Iacobus Meyerus in annalibus Flandriae, lib. IX. ann. MCCXLVII.* Nec dissentit *Carolus Scribanus, quando Henricum III. Brabantiae et Lotharingiae Ducem vocat, in orig. Antwerp. cap. IX. p. 94.* Idemque approbant *Petrus Louvrius in notis ad historiam Ioannis Molani cap. LXI. et Ferreolus Locrius chr. Belg. ann. 1247.* Altius repetit *Aubertus Miraeus ab Henrico II. neque mihi non exploratum est, extare tabulas, quae confirmant, Henricum II. nunc Brabantiae seorsim, nunc Lotharingiae et Brabantiae ducem fuisse appellatum. In notitia Eccles. Belg. cap. CCXI. et CCXVI. Aliquando tamen hos titulos variasse constat, et ipse adeo dubitat Franciscus Haraeus, et ab Henrico IV. seriem ducum auspicatur, annal. Brab. p. 232.*

§. LXX. In praesens meo instituto ostendisse sufficit, Lotharingiae inferioris Brabantiaeque ducatum et a regibus Germaniae institutum, et lege beneficiaria concessum et confirmatum fuisse. Quod usu probarunt Otto II. et alii Caesares, quorum morte hoc ius adeo non sublatum est, ut quoque post Ottonis III. decessum, Henricus sanctus ducatum conferret in Godofredum Arduennae Comitem, qui eum titulo beneficii suscepit atque possedit, apud monachum *Nusiensem in magno chr. Belg. p. 95. et 97. Sigebert. ann. 1005.* Is decessit sine liberis, et Imperatore consentiente fratrem a latere successorem habuit, eique deinceps *Conradus Saliqvus ducatum Mosellanum haectenus a Lotharingia separatum sub Imperii clientela tenendum attribuit, rursusque coniunxit. Quo tempore quidem Robertus Hugonis Capeti filius ad occupandam Lotharingiam animum adiecit, sed ea spes irrita fuit, quod Conradus huius nominis II. in ducatu sub auspiciis Germanicis acquisito ius et leges composuit, et nihil, quod fraudi sibi esset, fieri permisit. Sigebertus an. 1026. et 1033.* Ab huius Ducis excessu Mosellae principatus, volente Henrico III. Saliqvo, iterum a Lotharingiae ducatu avulsus est, magnaque rerum mutatio contigit, adeo ut *Gothofredus II. per Imperatoris sententiam ducatu Lotharingiae privaretur. Sigebertus*

Zzzzz (d)

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

an. 1044. seq. 1048. Pari auctoritate ius asseruit Henricus IV. et defuncto sine
sobole Friderico, ducatum Lotharingiae vacuum beneficiario nomine imper-
titus est Godofredo, apud eundem ann. 1065. *Ac idem ille est, cuius meminit*
Hermannus Contractus in Chron. ann. eod. Postea Saliqvorum ultimus Hen-
ricus V. ex capite perfidiae vindicavit in Henricum Limburgi Comitem,
ducatumque ad Godofredum Lovanii Comitem transtulit, atque eum
nova dignitate et insigni regione auxit, *Sigebertus ann. 1106. Iac. Meyerus in an-*
nal. Flandr. an. eod. Petrus Divaeus rer. Brab. lib. VI. et VII. Hadrianus Barlandus nec
temporum notas, nec mutationum periodos ac intervalla accurate exequitur, ac de Godo-
fredo hoc Duce tradit cap. XXVII. XXIX. XXIX. in Chron. Brabantiae ducum. Non si-
bi constat Petrus Louvvius, quum Ducatum Lotharingiae Godofredo in ha-
reditatem traditum fuisse dicit, et deinde statuit, eum ab Imp. Henrico V. non
potuisse dari Godofredo ipsius genero in dotem, *Not. ad hist. Molani cap. LV.*
Nam Lovanii comitatus, qui in Godofredi patrimonio numeratur, non erat in-
tegra Brabantia, et negari non debet, totam Lotharingiam inferiorem, in quan-
tum ducatus nomine venit, foemineum esse beneficium, atque adeo et dari et
accipi potuisse in dotem, quatenus de iure et potestate dantis Imperatoris nunc
certi sumus. *Interim de feudo Lotharingiae foemineo vid. Fr. Haraeus in anal. Bra-*
bantiae Principum p. 166. Quibus ita gestis hic ducatus iterum Godofredo ereptus,
et auspiciis Lotharii II. Saxonis Valeramo Limburgio Comiti attributus est,
sed Lothario vivis exempto, Conradus III. eum Godofredo barbato restituit,
atque in paterna successione confirmavit, *apud Monachum Nuffensem p. 156. et 167.*
Huius nepoti Godofredo praeter studium favoremque Conradi Caesaris, bene-
vertit matrimonium, quod cum Margaretha Limburgia contraxit, atque eo fu-
nesta Limburgiorum odia, et omnes superiorum temporum lites finivit, *apud*
eundem p. 169. nec non P. Divaeum lib. IX. Inde fuit mansitque penes huius familiae
Principes, donec perveniret ad Luxemburgios, Germaniae imperio semper ob-
noxios, inter quos Venceslaus ducta Iohannis III. filia, Brabantiam atque infe-
riorem Lotharingiam ratione imperii acquisitam, atque hoc modo Comitibus
Lovaniensibus concessam et traditam, ac deinde per Iohannae ab iis oriundae
connubium assensu omnium Brabantiae Ordinum delatam, sub auspiciis im-
perii suscepit. De Lovaniensibus a Godofredo barbato descendentibus illu-
stre est Richardi regis Romanorum diploma, anno MCCLXVIII. confectum,
in quo Iohannes I. Brabantiam et Lotharingiam, quam ratione imperii tenuit,
ratione eiusdem a Romano rege recepit in feudum, et exinde homagium praestitit. *No-*
tit. Eccles. Belg. cap. CCXXII. Non potuit inficiari Divaeus, a tempore instituti
huius ducatus, omnes Brabantiae duces inter imperii Principes fuisse connumeratos
usque ad Antonium lib. X. rer. Brab. Haud dubie ergo Venceslaus Luxemburgius,
qui praecessit Antonium, fuit Imperii Princeps, et ratione Brabantiae Imperio
fidelis et obsequens fuit ac permansit, neque cum Venceslai morte ius imperii
expi-

expiravit. Nota enim multumque agitata est controversia inter Sigismundum Imperatorem et Antonium Burgundum, quae ad terras Imperii, et sigillatim quoque ad *Leucorum* ducatum atinebat, et demum ea in re stirpis Luxemburgicae ius ex pacto convento quaesitum versabatur. Quam ob causam a Venceslao Rege legati misi sunt, qui defuncto patruo Venceslao Duce, postularent Brabantiae ducatum sub imperii auspiciis possidendum, *apud Divacum lib. XV. p. 167. lib. XVI. p. 208. et lib. XVII. p. 219.* Illud quoque memoratu dignum est, quod post decessum Antonii, Imperator Sigismundus Luxemburgius, Imperii et suae Domus iurium insigniter peritus, Brabantiae imperialem proscriptionem minatus est, quam minari non potuisset, nisi ius Imperii, et sententiam Electorum eam exposcentium plane cognitam habuisset, *Fr. Haraeus in Ducibus Brab. t. 1. pag. 395. et Divacum lib. XVII.*

§. LXXI. Non potest iam non esse manifestum, quomodo, et quo iure haec Brabantia possessa fuerit, quam Duces Burgundiae non ratione Capetinae stirpis, nec ratione ditionis et patrimonii Francorum acquisiverunt, sed extra illius fines positam, et ex diversa causa partam, ac deinde ab Ottone II. a caetera Lotharingia separatam in fide et clientela imperii retinuerunt. Idcirco postquam Carolus audax Principem Imperii beneficiarium se professus est, et Imperatori Friderico III. solenniter iuravit de Principatibus, quos possedit intra imperii fines, simul ei fidem nomine huius ducatus adstrinxit. *Jacobus Meyerus in annal. Flandr. ann. MCCCCLXXIII.* Per magnum hic omnino pondus habet ingenua regum Francorum confessio et assensus, spectatque eo Caroli II. epistola, in qua et suprema in Brabantiam iurisdictio, et legitimi Brabantiae Principis titulus Philippo Austro Maximiliani I. filio adscribuntur, *apud Pontum Henterum rer. Belg. lib. II.* In qua sententia omnes Francorum reges sibi constant, atque id probant acta illorum temporum, quibus controversia successione Burgundicae contrariis studiis armisque disceptabatur. Cum enim Reges Valelii, caeso Carolo Duce Burgundionum ultimo, plerasque Belgii provincias iure regni repeterent, tum inter eas praecipue Flandriam et Artesiam Franciae vindicasse contenti, nullam de Brabantia litem movebant. Neque etiamnum alia videtur opinio Regis Christianissimi Ludovici XIV. quando ob non solutam ex pacto nuptiali dotem, solo iuris *devolutionis* apud Brabantos receptae argumento persuadere cupiebat, Brabantiam Reginae coniugi, tanquam natu maximae Philippi IV. filiae deberi. Sed haec *devolutio* ad privatas duntaxat successiones pertinet, et locum tunc habet, si nemo ex virili genere superstes sit, qui ad successionem vocari queat, et demum Imperio non potest esse fraudi, cuius est beneficiarius iste Brabantiae Principatus. Eodem iure continetur Limburgi Ducatus, quem Iohannes I. Brabantiae Dux, emptio- nis, et belli transactionisque titulo Brabanticae ditionis fecit, et perpetuo ac

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

inseparabiliter iunxit, Pontus Heuterus rer. Burgund. lib. VI. p. 259. Quamobrem uterque ducatus legē beneficiaria Imperio obstrictus, et transactione Burgundica deinceps comprehensus, necdum a suprema imperii iurisdictione exemptus, et anno MDC LXVII. iterum una cum aliis *circuli* Burgundici provinciis publice talis habitus et agnitus, atque adeo in pristino clientelae statu relictus, ac denuo confirmatus fuit. Nulla imperii reverentia ductus est Petrus Louvuius, quum scripsit, Lotharingiam post Henricum V. non amplius pro domino agnovisse Caesarem, quod falsum esse, non dubiis rerum documentis probavi. Si quidquam posset tribui vulgatis, sed incertis aliquorum *genealogiis*, quae Karolinas Austriasque necessitudines nectunt, non absurde liceret affirmare, Austrios aequae ac veteres Lovanii Comites in Lotharingiae inferioris Brabantiaeque ducatu *postliminio* successisse. Saepius autem mutavit dominos suos, et a familia Karolina pervenit ad Arduennae Comites, hinc ad Haginoae, id est, antiquissimos Hannoniae Comites, atque per hos ad Godofredum Bullonium, paterno genere Flandriae Comitem transit: deinde ad Limburgios, mox ad Lovanii Comites, Caroli I. Lotharingiae inf. ducis haeredes, ut nominat *Monachus Nusiensis*: postea delatus est ad Luxemburgium Venceslaum, dynastis Lovantensibus necessitudine conjunctum, tum ad Burgundiae duces, genere Capetino ortos, et demum ad Austrios Habsburgios, penes quos etiamnum manet. *Pontus Heuterus in Genealogia Brabantica.* Tantum addo de Limburgi ducatu, eum *Luneburgiae* nomine perperam scriptum esse a *Monacho Nusiensis in magno Chron. Belg. p. 351.*

§. LXXII. Reliquus est Mosellanorum ducatus, qui regni quidem veteris Lothariani pars est, et inde ab ultimis Imperii Germanici temporibus ad Germaniam spectat, et intra eius fines iacet, et suprema illius iurisdictione continetur. Etenim Ludovicus iunior patris cognominis in regno Germaniae, parte Lotharingiae nuper auctae successor, istam deinde Lotharingiae portionem, quae Carolo Calvo ex formula pacti Marsanensis obtigit, cessione Francorum obtinuit, totamque Lotharingiam ex integro coniunxit, et Germaniae illigavit. Quod accurate copioseque perscripsit Regino, et partis Lotharingiae, a Carolo Calvo acquisitae, Francorumque regno coniunctae cessionem re ipsa factam, iuraque pactione firmatam esse, luculenter et sincere tradit, *in Chron. ann. 889.* Tali pacto causam dedit bellum a Ludovico iuniori susceptum, cuius metu Ludovicus et Carolomannus inducti sunt in cessionis sententiam, cum intelligerent, propter avum tam acerbè in se consuli, et renovari superiora odia, et arma summi, Lotharingiamque peti. Idcirco e republica fore arbitrati sunt, si parte iuris avum cederent, regni que servandi causa Lotharingiam ulteriorem, Francisque obnoxiam Ludovico iuniori traderent, et suprema eius potestate in solidum se abdicarent. Sine dubio assentiebant.